fiscal apontou ausência de lançamento da Nota Fiscal n° 52.529, emitida em 23/02/2012, no valor 
de R$10.500,00. Diz que, erroneamente, foi desconsiderado, em relação ao mês de fevereiro de 
2012, o benefício contido no § 6° do Art. 352-A do RICMS/97, onde o ICMS Antecipação Parcial foi 
apurado com o percentual de 4% sobre o montante de R$117.350,75 (cento e dezessete mil, 
trezentos e cinquenta reais, setenta e cinco centavos), que representava o total das aquisições de 
mercadorias destinadas à comercialização, inclusive as transferências, calculado 
tempestivamente e recolhido dentro do prazo estipulado no § 7° do Art. 125 do RICMS/97.